
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 23/11/2016

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 2 - Ufficio per il Federalismo

 

U.O.D. 7 - UOD Politiche della Sicurezza e Legalità-Valorizzazione dei beni

confiscati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L. R. 11/2004. CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI

PREVENZIONE E CONTRASTO AI REATI DI USURA ED ESTORSIONE.  LIQUIDAZIONE

DEL SALDO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO AL COMUNE DI PALOMONTE (SA) IN

QUALITA' DI CAPOFILA DELL'ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DI PALOMONTE, BUCCINO,

CASTELNUOVO DI CONZA, COLLIANO, LAVIANO, RICIGLIANO, ROMAGNANO AL

MONTE, SAN GREGORIO MAGNO, SANTOMENNA E VALVA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO 

a. che con decreto dirigenziale n. 149 del 22/11/2012, adottato dall'ex Dirigente del Settore Rapporti 
con Province, Comuni e Comunità Montane – AGC 01, è stato approvato l'avviso pubblico per 
l’assegnazione di contributi agli Enti Locali per la realizzazione di servizi di prevenzione di usura 
ed estorsione ai sensi della L.R. n. 11 del 9 dicembre 2004, il relativo modello di domanda e lo 
schema di progetto;  

b. che con decreto dirigenziale n. 83 del 27/09/2013 l'ex Settore in parola ha approvato l’elenco 
relativo ai progetti ammissibili al finanziamento; 

c. che a seguito dell'approvazione del Regolamento n. 12/2011 Ordinamento Amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania i procedimenti di che trattasi sono stati assegnati all’Ufficio per 
il Federalismo; 

d. che con decreto dirigenziale n. 18 del 31/03/2014, adottato dal Dirigente dell'Ufficio per il 
Federalismo, è stato assegnato il contributo regionale ai primi 30 enti dell’ “Elenco dei progetti 
ammissibili al finanziamento” attribuendo al progetto presentato dall'associazione dei Comuni di 
Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Ricigliano, Romagnano al Monte, 
San Gregorio Magno, Santomenna e Valva un contributo di  € 40.000,00  a fronte di un valore 
totale del progetto pari ad € 57.143,00; 

e. che con decreto dirigenziale n. 38 del 03/07/2014 è stata liquidata a favore del Comune di 
Palomonte (SA), in qualità di capofila dell'associazione dei Comuni di Palomonte, Buccino, 
Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio 
Magno, Santomenna e Valva, l’anticipazione di € 20.000,00, pari al 50% del contributo assegnato 
per la realizzazione del progetto citato; 

f. che in favore degli Enti Locali beneficiari dei contributi assegnati per la realizzazione di servizi di 
prevenzione di usura ed estorsione ai sensi della L.R. n. 11 del 9 dicembre 2004, l'Ufficio per il 
Federalismo ha impegnato con d.d. n. 74 del 04/12/2014 sul capitolo 306 per l'E. F. 2014 la 
somma di € 250.000,00 (impegno registrato al n. 5038/2014) e con decreti dirigenziali n. 128 del 
14/12/2015 e n. 2 del 21/01/2016 ha impegnato sullo stesso capitolo per l'E.F. 2015 la somma di €  436.267,26 (impegni n. 8816/2015, n. 8817/2015 e n. 8818/2015); 

g. che con DGR n. 52 del 15/02/2016 è stato approvato il bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 
e 2018;  

h. che con DGR n. 181 del 03/05/2016 e con DGR n. 596 del 31/10/2016 è stata disciplinata la 
gestione della spesa con determinazione dei limiti agli impegni di spesa e ai pagamenti per 
ciascuna struttura direttoriale o equiparata. 

CONSIDERATO 
a. che il comma 1 dell’art. 10 del citato avviso pubblico prevede che il saldo del contributo 

assegnato è liquidato a conclusione della realizzazione delle attività progettuali, previa 
presentazione della relazione e delle certificazioni di cui all'art. 9 comma 5 dell'avviso pubblico; 

b. che con note prot. n. 3053/2016 e n. 3054/2016  e successiva integrazione, il Comune di 
Palomonte (SA), in qualità di capofila dell'associazione dei Comuni di Palomonte, Buccino, 
Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio 
Magno, Santomenna e Valva, ha trasmesso la relazione dettagliata delle attività realizzate, la 
certificazione di regolare esecuzione del progetto finanziato e la dichiarazione della spesa 
effettivamente sostenuta ammontante ad € 57.008,48; 

c. che l'art. 8 comma 3 dell'avviso pubblico stabilisce che il contributo regionale assegnato a 
ciascun progetto è destinato alla copertura delle spese risultanti dal quadro economico del 
progetto nella misura del 70% delle spese totali; 

d. che a fronte dell’importo complessivo del progetto rendicontato dal Comune di Palomonte (SA), 
pari ad € 57.008,48, il contributo regionale da riconoscersi ammonta ad  € 39.905,94. 

DATO ATTO  
a. che gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 sono stati assolti e che tutti i dati 

richiesti dalla normativa sono reperibili sul sito della Regione Campania nella Sezione 
Amministrazione Trasparente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

b. che in esecuzione della deliberazione di G.R. n. 380 del 31/7/2012, con nota prot. n. 
2016.0708660 del 31/10/2016, la Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, ha 
comunicato che i Comuni di Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, 
Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna e Valva non risultano avere 
avere debiti certi, liquidi ed esigibili per canoni di depurazione e fognatura e per canoni idrici.  

RITENUTO pertanto  
a. di dover procedere nei confronti del Comune di Palomonte (SA), in qualità di capofila 

dell'associazione dei Comuni di Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, 
Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna e Valva, alla 
rideterminazione del contributo  assegnato con decreto dirigenziale n. 18 del 31/03/2014 in € 
39.905,94;  

b. di poter procedere alla liquidazione in favore del Comune di Palomonte (SA), in qualità di capofila 
dell'associazione dei Comuni di Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, 
Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna e Valva, della somma di € 
19.905,94 a titolo di saldo del contributo assegnato per la realizzazione di un servizio per la  
prevenzione ed il contrasto ai reati di usura ed estorsione ai sensi della L.R. n. 11 del 9 dicembre 
2004, imputando la spesa sugli impegni assunti con decreti dirigenziali n. 74 del 04/12/2014 
(impegno n. 5038/2014), n. 128 del 14/12/2015 e n. 2 del 21/01/2016 (impegno n. 8816/2015) sul 
competente capitolo del bilancio gestionale 2016 di cui alla sottonotata stringa: 

 
Impegno Cap  M

is
si
o
n
e 

P
r
o
g
r
a
m
m
a 

Ti
to
lo 

Macr
oagg
regat

o 

V livello del piano 
dei conti 

SIOPE 
codice 

di 
bilancio  

SIOPE 
codice 

gestionale  

Cofog  cod. 
id. 
UE 

Importo  

5038/2014 306 3 2 1 104 1.04.01.02.003 1.05.03 1535 03.6 8 € 4.124,88 

8816/2015  306 3 2 1 104 1.04.01.02.003 1.05.03 1535 03.6 8 € 15.781,06 

Totale           € 19.905,94 
  
VISTO 

a. la L. R. 30 aprile 2002, n. 7 e ss.mm.ii.; 
b. la L. R. 9 dicembre 2004, n. 11; 
c. le L. R. 18 gennaio 2016, n. 1 e n. 2; 
d. la DGR n. 52 del 15/02/2016; 
e. la DGR n. 181 del 03/05/2016;  
f. la DGR n. 596 del 31/10/2016. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla responsabile del procedimento incardinata presso l'Unità 
Operativa Dirigenziale 07 dell'Ufficio Speciale per il Federalismo 
 

D E C R E T A 
 
Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato 

1) rideterminare in € 39.905,94 il contributo di € 40.000,00 assegnato al Comune di Palomonte (SA), 
in qualità di capofila dell'associazione dei Comuni di Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, 
Colliano, Laviano, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna e Valva, 
con decreto dirigenziale n. 18 del 31/03/2014 per la realizzazione di un servizio volto alla 
prevenzione del racket e dell'usura ai sensi della L.R. n. 11 del 9 dicembre 2004; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

2) liquidare la somma complessiva di € 19.905,94 in favore del Comune di Palomonte (SA), in qualità 
di capofila dell'associazione dei Comuni di Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, 
Laviano, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, Santomenna e Valva, a titolo di 
saldo del contributo assegnato, imputando la spesa sugli impegni assunti con decreti dirigenziali n. 
74 del 04/12/2014 (impegno n. 5038/2014), n. 128 del 14/12/2015 e n. 2 del 21/01/2016 (impegno 
n. 8816/2015) sul competente capitolo del bilancio gestionale 2016 di cui alla sottonotata stringa: 

 
Impegno Cap  M

is
si
o
n
e 

P
r
o
g
r
a
m
m
a 

Tit
ol
o 

Macr
oaggr
egato  

V livello del piano 
dei conti 

SIOPE 
codice 

di 
bilancio  

SIOPE 
codice 

gestionale  

Cofog  cod. 
id. 
UE 

Importo  

5038/2014 306 3 2 1 104 1.04.01.02.003 1.05.03 1535 03.6 8 € 4.124,88 

8816/2015  306 3 2 1 104 1.04.01.02.003 1.05.03 1535 03.6 8 € 15.781,06 

Totale           € 19.905,94 

 
3) demandare alla UOD 04 Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale per le Risorse 

Finanziarie l’ordinazione e il pagamento della somma di € 19.905,94 in favore del Comune 
Palomonte (SA) , in qualità di capofila dell'associazione dei Comuni di Palomonte, Buccino, 
Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, 
Santomenna e Valva, via A. Massa n.1 – cap. 84020 -  C.F. 82002370656, mediante giroconto sul 
conto di tesoreria unica intestato al Comune di Palomonte (SA) - codice di tesoreria 424 – codice 
conto di tesoreria 0304807 ; 

4) dare atto che gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 sono stati assolti e che tutti i 
dati richiesti dalla normativa sono reperibili sul sito della Regione Campania nella Sezione 
Amministrazione Trasparente; 

5) stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni sui quali è 
imputata la presente liquidazione presentano la seguente competenza economica 01/12/2014 – 
31/12/2015; 

6) inviare copia del presente decreto per quanto di competenza alla Direzione Risorse Finanziarie, 
UOD 55 13 04 Gestione delle Spese Regionali, all'U.D.C.P. Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” 
per la pubblicazione sul BURC e al Comune di Palomonte (SA).  

 
          DEL VECCHIO 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016


	BURC n. 84 del  12 Dicembre 2016

